

# 第1四半期報告書

本書は、EDINET (Electronic Disclosure for Investors' NETwork) システムを利用して金融庁に提出した第1四半期報告書の記載事項を、紙媒体として作成したものであります。

東光電気株式会社

(E01883)

# 目 次

【表紙】	1
第一部 【企業情報】	2
第1 【企業の概況】	2
1 【主要な経営指標等の推移】	2
2 【事業の内容】	3
3 【関係会社の状況】	3
4 【従業員の状況】	3
第2 【事業の状況】	4
1 【生産、受注及び販売の状況】	4
2 【事業等のリスク】	4
3 【経営上の重要な契約等】	5
4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】	5
第3 【設備の状況】	6
第4 【提出会社の状況】	7
1 【株式等の状況】	7
(1) 【株式の総数等】	7
【株式の総数】	7
【発行済株式】	7
(2) 【新株予約権等の状況】	7
(3) 【ライツプランの内容】	7
(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】	7
(5) 【大株主の状況】	7
(6) 【議決権の状況】	8
【発行済株式】	8
【自己株式等】	8
2 【株価の推移】	8
【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】	8
3 【役員の状況】	8
第5 【経理の状況】	9
1 【四半期連結財務諸表】	10
(1) 【四半期連結貸借対照表】	10
(2) 【四半期連結損益計算書】	12
【第1四半期連結累計期間】	12
(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】	13
【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】	14

【簡便な会計処理】	14
【注記事項】	15
【事業の種類別セグメント情報】	16
【所在地別セグメント情報】	16
【海外売上高】	16
2 【その他】	18
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】	19
レビュー報告書	巻末

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成21年8月12日
【四半期会計期間】	第127期第1四半期（自平成21年4月1日至平成21年6月30日）
【会社名】	東光電気株式会社
【英訳名】	TOKO ELECTRIC CORPORATION
【代表者の役職氏名】	取締役社長 布野 俊一
【本店の所在の場所】	東京都千代田区有楽町一丁目7番1号
【電話番号】	03(3214)5281（代表）
【事務連絡者氏名】	経理部長 市橋 明彦
【最寄りの連絡場所】	東京都千代田区有楽町一丁目7番1号
【電話番号】	03(3214)5281（代表）
【事務連絡者氏名】	経理部長 市橋 明彦
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第126期 第1四半期連結 累計(会計)期間	第127期 第1四半期連結 累計(会計)期間	第126期
会計期間	自平成20年 4月1日 至平成20年 6月30日	自平成21年 4月1日 至平成21年 6月30日	自平成20年 4月1日 至平成21年 3月31日
売上高(百万円)	6,694	7,103	31,314
経常利益(百万円)	207	263	886
四半期(当期)純利益(百万円)	113	144	492
純資産額(百万円)	16,528	16,621	16,458
総資産額(百万円)	30,065	30,017	30,583
1株当たり純資産額(円)	568.40	571.15	566.11
1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円)	3.94	4.99	17.06
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)			
自己資本比率(%)	54.7	55.0	53.5
営業活動による キャッシュ・フロー(百万円)	284	564	1,164
投資活動による キャッシュ・フロー(百万円)	116	161	218
財務活動による キャッシュ・フロー(百万円)	76	66	190
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(百万円)	4,159	5,601	5,245
従業員数(人)	906	912	900

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式がないため、記載しておりません。

## 2【事業の内容】

当第1四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 3【関係会社の状況】

当第1四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成21年6月30日現在

従業員数（人）	912 [348]
---------	-----------

(注) 1 従業員数は、当社グループから当社グループ外への出向者を除き、当社グループ外から当社グループへの出向者を含む就業人員であり、臨時従業員等の人員数は [ ] 内に当第1四半期連結会計期間の平均雇用人員を外数で記載しております。

2 上記のほか受け入れている派遣社員の当第1四半期連結会計期間の平均人員は74人です。

### (2) 提出会社の状況

平成21年6月30日現在

従業員数（人）	719 [248]
---------	-----------

(注) 1 従業員数は、当社から他社への出向者を除き、他社から当社への出向者を含む就業人員であり、臨時従業員等の人員数は [ ] 内に当第1四半期会計期間の平均雇用人員を外数で記載しております。

2 上記のほか受け入れている派遣社員の当第1四半期会計期間の平均人員は54人です。

## 第2【事業の状況】

### 1【生産、受注及び販売の状況】

#### (1) 生産実績

当第1四半期連結会計期間における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	生産高（百万円）	前年同四半期比（％）
電気機械器具関連事業	6,669	+5.0
その他の事業	209	39.9
合計	6,878	+2.6

- (注) 1 セグメント間取引については相殺消去しております。  
2 金額は販売価格で表示しております。  
3 生産高は、不動産賃貸事業の賃貸料収入を含んでおりません。  
4 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (2) 受注実績

当第1四半期連結会計期間における受注実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	受注高		受注残高	
	金額（百万円）	前年同四半期比（％）	金額（百万円）	前年同四半期比（％）
電気機械器具関連事業	5,340	13.7	5,317	3.6
その他の事業	564	36.4	592	65.0
合計	5,904	16.5	5,910	18.1

- (注) 1 セグメント間取引については相殺消去しております。  
2 金額は販売価格で表示しております。  
3 受注高は、不動産賃貸事業の賃貸料収入を含んでおります。  
4 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (3) 販売実績

当第1四半期連結会計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	販売高（百万円）	前年同四半期比（％）
電気機械器具関連事業	6,560	+5.6
その他の事業	542	+12.4
合計	7,103	+6.1

- (注) 1 セグメント間取引については相殺消去しております。  
2 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前第1四半期連結会計期間		当第1四半期連結会計期間	
	販売高（百万円）	割合（％）	販売高（百万円）	割合（％）
東京電力株式会社	4,997	74.6	5,334	75.1

- 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

### 2【事業等のリスク】

当第1四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 3【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 4【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1)業績の状況

当第1四半期連結会計期間につきましては、主力である計器用変成器、ガスV T、セキュリティシステムなどの売上高が増加しました。

この結果、売上高7,103百万円（前年同四半期比6.1%増）、営業利益243百万円（前年同四半期比43.8%増）、経常利益263百万円（前年同四半期比27.1%増）、四半期純利益144百万円（前年同四半期比26.6%増）となり、前年同四半期と比較して増収増益となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

#### [電気機械器具関連事業]

電気機械器具関連事業では計器用変成器、ガスV T、セキュリティシステムなどの売上高が増加しました。この結果、事業全体の売上高は6,560百万円（前年同四半期比5.6%増）、営業利益は157百万円（前年同四半期比9.1%減）となりました。

#### [その他の事業]

その他の事業では内線工事などの売上高の増加により、事業全体の売上高は542百万円（前年同四半期比12.4%増）、営業利益は87百万円となりました。

所在地別セグメントの業績につきましては、全セグメントの売上高の合計に占める本邦の割合が90%を超えるため、記載を省略しております。

#### (2)財政状態及びキャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は売掛金の減少や固定資産の減価償却の進行による減少などにより、30,017百万円（前連結会計年度末比565百万円減）となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は賞与引当金や未払法人税等の減少などにより、13,395百万円（前連結会計年度末比728百万円減）となりました。また、純資産合計は四半期純利益の計上による利益剰余金の増加やその他有価証券評価差額金の増加などにより、16,621百万円（前連結会計年度末比163百万円増）となりました。

当第1四半期連結会計期間における現金及び現金同等物の期末残高は5,601百万円となり、前連結会計年度末に比較して355百万円の増加（前期比6.8%増）となりました。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、賞与の支払、法人税等の支払などがありましたものの、売上債権の回収、減価償却費などがそれらを上回り、564百万円の収入超過（前年同四半期比280百万円の収入増）となりました。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、生産設備更新のための設備投資などにより、161百万円の支出超過（前年同四半期比45百万円の支出増）となりました。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いにより、66百万円の支出超過（前年同四半期比10百万円の支出減）となりました。

#### (3)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

#### (4)研究開発活動

当第1四半期連結会計期間における当社グループ全体の研究開発費の総額は、185百万円であります。

なお、当第1四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。



### 第3【設備の状況】

#### (1) 主要な設備の状況

当第1四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

#### (2) 設備の新設、除却等の計画

当第1四半期連結会計期間において、前連結会計年度末に計画した重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。また、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。

## 第4【提出会社の状況】

### 1【株式等の状況】

#### (1)【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	60,000,000
計	60,000,000

##### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成21年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成21年8月12日)	上場金融商品取引所名又は登録 認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	29,040,000	29,040,000	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数は1,000株 あります。
計	29,040,000	29,040,000		

#### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増 減額 (百万円)	資本準備金残 高(百万円)
平成21年4月1日～ 平成21年6月30日		29,040,000		1,452		527

#### (5)【大株主の状況】

大量保有報告書等の写しの送付がなく、当第1四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりませ  
ん。

### (6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成21年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

#### 【発行済株式】

平成21年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 151,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 28,593,000	28,593	
単元未満株式	普通株式 296,000		一単元(1,000株)未満の株式
発行済株式総数	29,040,000		
総株主の議決権		28,593	

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が、1,000株(議決権1個)含まれております。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式311株が含まれております。

#### 【自己株式等】

平成21年3月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合 (%)
(自己保有株式) 東光電気株式会社	東京都千代田区有楽町 一丁目7番1号	151,000		151,000	0.51
計		151,000		151,000	0.51

(注) 当第1四半期会計期間末日現在の当社所有の自己株式数は、153,000株となっております。

### 2 【株価の推移】

#### 【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年 4月	5月	6月
最高(円)	225	247	308
最低(円)	205	205	235

(注) 株価は東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

### 3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の変動はありません。

## 第5【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第1四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年6月30日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第1四半期連結会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び当第1四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第1四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表並びに当第1四半期連結会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び当第1四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、明治監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
 (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,691	5,335
受取手形及び売掛金	4,694	5,952
商品及び製品	796	732
仕掛品	1,696	1,461
原材料及び貯蔵品	2,499	2,215
その他	405	536
流動資産合計	15,783	16,234
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	15,227	15,246
減価償却累計額	7,405	7,322
建物及び構築物(純額)	7,822	7,924
その他	11,690	11,680
減価償却累計額	9,338	9,245
その他(純額)	2,351	2,435
有形固定資産合計	10,174	10,360
無形固定資産	381	398
投資その他の資産		
投資その他の資産	3,680	3,591
貸倒引当金	2	2
投資その他の資産合計	3,678	3,589
固定資産合計	14,233	14,348
資産合計	30,017	30,583
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,184	4,321
短期借入金	1,860	1,860
未払法人税等	17	370
賞与引当金	338	702
その他	1,418	1,277
流動負債合計	7,820	8,533
固定負債		
修繕引当金	459	430
退職給付引当金	4,174	4,142
役員退職慰労引当金	46	124
その他	893	894
固定負債合計	5,574	5,591
負債合計	13,395	14,124

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,452	1,452
資本剰余金	527	527
利益剰余金	14,123	14,066
自己株式	61	60
株主資本合計	16,041	15,984
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	423	362
為替換算調整勘定	32	6
評価・換算差額等合計	456	369
少数株主持分	123	104
純資産合計	16,621	16,458
負債純資産合計	30,017	30,583

(2)【四半期連結損益計算書】  
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	6,694	7,103
売上原価	5,489	5,812
売上総利益	1,204	1,290
販売費及び一般管理費	1,035	1,047
営業利益	169	243
営業外収益		
受取利息	2	0
受取配当金	21	17
雑収入	22	8
営業外収益合計	46	27
営業外費用		
支払利息	6	5
雑支出	2	1
営業外費用合計	8	7
経常利益	207	263
特別損失		
固定資産除却損	0	15
投資有価証券評価損	0	-
特別損失合計	0	15
税金等調整前四半期純利益	206	247
法人税、住民税及び事業税	27	11
法人税等調整額	68	82
法人税等合計	96	94
少数株主利益又は少数株主損失( )	3	9
四半期純利益	113	144

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	206	247
減価償却費	267	267
固定資産除却損	0	15
投資有価証券評価損益(は益)	0	-
修繕引当金の増減額(は減少)	30	29
退職給付引当金の増減額(は減少)	27	32
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	-	77
受取利息及び受取配当金	24	18
支払利息	6	5
売上債権の増減額(は増加)	830	1,273
たな卸資産の増減額(は増加)	920	571
仕入債務の増減額(は減少)	232	147
未払金の増減額(は減少)	10	62
未払消費税等の増減額(は減少)	3	99
未払費用の増減額(は減少)	51	58
前受金の増減額(は減少)	218	186
預り金の増減額(は減少)	122	121
賞与引当金の増減額(は減少)	385	363
その他	8	1
小計	564	906
利息及び配当金の受取額	22	18
利息の支払額	5	5
法人税等の支払額	297	355
営業活動によるキャッシュ・フロー	284	564
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	116	158
貸付けによる支出	-	3
貸付金の回収による収入	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	116	161
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	76	66
その他	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	76	66
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	19
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	90	355
現金及び現金同等物の期首残高	4,069	5,245
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,159	5,601



【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	<p>当第1四半期連結会計期間                  (自 平成21年4月1日                  至 平成21年6月30日)</p>
<p>会計処理基準に関する事項の変更</p>	<p>完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更                  請負工事に係る収益の計上基準については、従来、工事完成基準を適用しておりましたが、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を当第1四半期連結会計期間より適用し、当第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、当第1四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。                  この変更に伴う損益に与える影響はありません。</p>

【簡便な会計処理】

	<p>当第1四半期連結会計期間                  (自 平成21年4月1日                  至 平成21年6月30日)</p>
<p>法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法</p>	<p>税金費用については、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定して法人税等の納付税額を算定しております。</p>

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第1四半期連結会計期間末(平成21年6月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額 は、次のとおりであります。	販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額 は、次のとおりであります。
(1) 給料手当 300百万円	(1) 給料手当 316百万円
(2) 賞与引当金繰入額 80	(2) 賞与引当金繰入額 82
(3) 運送費・荷造費 115	(3) 運送費・荷造費 114
(4) 減価償却費 49	(4) 減価償却費 53
(5) 退職給付費用 39	(5) 退職給付費用 47

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係
現金及び預金勘定 4,209百万円	現金及び預金勘定 5,691百万円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金 50	預入期間が3ヶ月を超える定期預金 90
現金及び現金同等物 4,159	現金及び現金同等物 5,601

(株主資本等関係)

当第1四半期連結会計期間末(平成21年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

- 発行済株式の種類及び総数  
普通株式 29,040千株
- 自己株式の種類及び株式数  
普通株式 153千株
- 新株予約権等に関する事項  
該当事項はありません。
- 配当に関する事項  
配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成21年6月26日 定時株主総会	普通株式	86	3	平成21年3月31日	平成21年6月29日	利益剰余金

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年6月30日)

	電気機械器具 関連事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計(百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	6,211	483	6,694		6,694
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	6	3	10	(10)	
計	6,217	486	6,704	(10)	6,694
営業利益又は営業損失( )	172	2	170	(1)	169

当第1四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

	電気機械器具 関連事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計(百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	6,560	542	7,103		7,103
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3	3	7	(7)	
計	6,563	546	7,110	(7)	7,103
営業利益	157	87	244	(1)	243

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業区分に属する主な製商品

- (1) 電気機械器具関連事業.....各種開閉器、各種変成器、配電用制御機器、セキュリティ監視制御装置、伝送システム機器、電力量計器修理、計器失効替工事
- (2) その他の事業.....電気設備工事、空調設備工事、光源機器、不動産賃貸事業

【所在地別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年6月30日)

全セグメントの売上高の合計に占める本邦の割合が90%を超えるため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

全セグメントの売上高の合計に占める本邦の割合が90%を超えるため、記載を省略しております。

【海外売上高】

前第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年6月30日)

海外売上高は連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

海外売上高は連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

## ( 1株当たり情報 )

## 1. 1株当たり純資産額

当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)		前連結会計年度末 (平成21年3月31日)	
1株当たり純資産額	571円15銭	1株当たり純資産額	566円11銭

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	16,621	16,458
純資産の部の合計額から控除する金額 (百万円)	123	104
(うち少数株主持分)	(123)	(104)
普通株式に係る四半期末(期末)の純資産額 (百万円)	16,498	16,354
1株当たり純資産額の算定に用いられた四半期 末(期末)の普通株式の数(千株)	28,886	28,888

## 2. 1株当たり四半期純利益金額等

前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	
1株当たり四半期純利益金額	3円94銭	1株当たり四半期純利益金額	4円99銭
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額につ いては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額につ いては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額		
四半期純利益(百万円)	113	144
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	113	144
期中平均株式数(千株)	28,903	28,887

(重要な後発事象)

当第1四半期連結会計期間(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

当社は平成21年7月14日開催の取締役会決議により、当社の計器事業の一部と、株式会社東芝の電力・ガス・水道向け等の計器事業を統合し、新会社を設立する基本合意書を株式会社東芝及び東京電力株式会社の2社と締結いたしました。

今後、当社と株式会社東芝の2社間で、新会社設立に向け具体的な検討を行い、平成21年12月の設立を目指して参ります。

新会社の概要

- (1) 商号 : 未定
- (2) 本店所在地 : 東京都内(予定)
- (3) 事業内容 : 主に、電力会社、ガス事業者、水道事業者、一般産業向け計器(部品の一部を含む)に関する開発、製造及び販売
- (4) 資本金 : 5億円未満(予定)
- (5) 出資比率 : 当社 1/2超2/3未満、株式会社東芝 1/3超1/2未満(予定)
- (6) 設立 : 平成21年12月(予定)
- (7) 事業規模 : 売上高 約130億円(平成20年度実績を合算)

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年 8月12日

東光電気株式会社

取締役会 御中

明治監査法人

代表社員  
業務執行社員 公認会計士 小林 幹 夫 印

代表社員  
業務執行社員 公認会計士 二階堂 博 文 印

業務執行社員 公認会計士 橋 本 純 子 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている東光電気株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、東光電気株式会社及び連結子会社の平成20年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年 8月12日

東光電気株式会社

取締役会 御中

明治監査法人

代表社員  
業務執行社員 公認会計士 堀 江 清 久 印

代表社員  
業務執行社員 公認会計士 細 屋 多 一 郎 印

業務執行社員 公認会計士 橋 本 純 子 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている東光電気株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者であり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、東光電気株式会社及び連結子会社の平成21年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

## 追記情報

重要な後発事象に記載のとおり、会社は平成21年7月14日開催の取締役会決議により、会社の計器事業の一部と、株式会社東芝の電力・ガス・水道向け等の計器事業を統合し、新会社を設立する基本合意書を株式会社東芝及び東京電力株式会社の2社と締結している。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。